​​
​​

​​SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
​​MINISTERIO DA EDUCAÇÃO

​​SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE
PROFESSOR SUBSTITUTO

EDITAL Nº 125 DE 16 DE SETEMBRO DE 2025

CONVOCAÇÃO PARA HETEROIDENTIFICAÇÃO DE CANDIDATOS

AUTODECLARADOS PESSOAS PRETAS E PARDAS

O Presidente da comissão de processo seletivo para contratação de professor
substituto, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria n°
89/2025 alterada pela Portaria n° 135/2025 convoca os candidatos relacionados
abaixo para realização do procedimento de heteroidentificação, conforme
determina o Edital n° 125/2025:

01 FERNANDO ANTONIO GOMES DA SILVA MAGALHAES
02 NATANAELY GOMES DA SILVA

1. Para realização do procedimento de heteroidentificação, os candidatos
convocados deverão enviar um arquivo de vídeo, um documento de identificação
Oficial com foto (RG ou CNH), emitido no máximo há 10 anos e o formulário de
autodeclaração de candidato  (preto e pardo) Anexo IX do Edital, através do
endereço: https://forms.gle/WB84fALpsdgvh9sL6

2. O prazo para o envio dos arquivos é de 21/10/2025 à 22/10/2025

3. O resultado do procedimento de heteroidentificação será divulgado a partir do
dia 23/10/2025.

4. A interposição de recurso contra o resultado do procedimento de
heteroidentificação deverá ser feita em 24/08/2025, através do e-mail
cs.substituto@ifsertao-pe.edu.br

5. Para a gravação do vídeo o candidato deverá observar as seguintes
orientações:

a) Condições para gravação do arquivo de vídeo:
I. Utilizar ambiente bem iluminado, preferencialmente com luz natural (luz do dia);
II. Ficar diante de fundo branco;
III. Não utilizar maquiagem;
IV. Não utilizar adereços: óculos escuros, boné, lenço ou outros que possam cobrir
rosto, cabelos e pescoço;
V. Não aplicar qualquer filtro de edição;
VI. Gravar em boa resolução e no formato: .mp4, .avi, .mjpeg, .flv ou .mov; e
VII. Deve ter tamanho máximo de 50MB.

https://forms.gle/WB84fALpsdgvh9sL6
mailto:cs.substituto@ifsertao-pe.edu.br

​​
​​

​​SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
​​MINISTERIO DA EDUCAÇÃO

​​SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

b) Procedimentos a serem realizados durante a gravação do vídeo:
I. Posicionar-se de frente para a câmera, enquadrando todo o rosto até a altura do
peito;
 II. Apresentar o documento oficial de identificação com foto (frente e verso);
 III. Pronunciar as seguintes frases:
a) “Eu (dizer seu nome) me auto declaro como candidato (dizer sua opção: preto ou
pardo) , neste processo seletivo” – No caso dos candidatos Surdos pode
sinalizar utilizando a LIBRAS.
IV. Movimentar a cabeça para esquerda, mostrando o perfil direito; e depois para
direita, mostrando o perfil esquerdo; e
V. Mostrar a parte da frente (palma) e a parte de trás (dorso) das duas mãos.

O(A) candidato(a) que faltar ao procedimento de heteroidentificação ou recusar a
filmagem de todo o processo  concorrerá às vagas destinadas à ampla
concorrência.

Salgueiro, 21 de outubro de 2025.

Presidente da Comissão Responsável pela Seleção Simplificada para Professor

Substituto
IFSertãoPE - Campus Salgueiro

Portaria nº 89, de 02 de julho de 2025 alterada pela Portaria nº 135, de 16 de setembro
de 2025

		2025-10-21T16:43:20-0300